[1508 01 25; m.v. 1507]
A dì 25, fo el dì di San Pollo.  Fo vento, niollo, et la

sera pioza. Et la matina fo mandà tutti via, et non dato
audientia a niuno, et expedito il signor Bortolo d’Alvia-
no, qual si partì e ritornò in Friul. Et fo leto, pleno colle-
gio,  le letere di Verona, et quello fo risposto, et  iterum
rescrito in optima forma, ut patet.

Da poi disnar fo pregadi. Et leto le sopraditte letere di
Verona, et notifichato al consejo quanto era stà ordinato
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rispondesse, nel consejo di X, al prefato re,  nomine ip-
sius praetoris.

Di Verona, dil provedador Emo, et da Roverè et altri.
Zercha relation di exploratori. Et come era stà mandà per
nostri uno trombeta a Trento, soto certa specie, et havia
visto cavalli et fanti, ut in litteris, non molta quantità. Et
parlato con quel capitanio, vene con li fanti et ritornò, di-
cendoli, la Signoria non vol dar passo al re che ’l si vagi
a incoronar; verà uno capitanio, qual passerà per forza et
mai  non  perse8.  Li  rispose,  troverà  uno  capitanio  che
sempre vinse. Et altri coloquij,  ut in litteris; conclusive,
cegna di vegnir. Et il cardinal Sancta † era a Trento, et
andava dal re che era a Maran a chaza, sì che non si par-
tiva il re per andar a Yspurch, come per avanti fo ditto.

Dil provedador Emo, da Verona. Che havia mandato
a dir a Milan, al gran maistro, volesse mandar le zente
deputade alozar in mantoana, e praecipue vengi missier
Zuan Jacomo Triulzi.

Di Verona, di rectori.  Come quel araldo dil re di ro-
mani havia ditto a bocha, voleva alozamento per cavalli
3500.

Di Franza, de l’orator, date a Bles, bone [256] letere. Il
re vol esser con la Signoria unitissimo, verà, manderà etc.
8  Nell’originale "et mai nonper se". [Nota per l’edizione elettronica Manu-

zio]
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Da Milam. Che le zente deputate a vegnir in mantoa-
na alozar, zoè lanze 400 et fanti guasconi, e altri 3500 si
partiriano, capo uno Alvise Dars.  Item,  sguizari si arà,
volendo il roy o la Signoria, a’ nostri stipendij.

Di Udene, dil luogotenente. Alcuni avisi et sumarij di
quelle parte; et provisiom fate.

Di Hongaria, dil secretario, date a Buda. Come, per
le discordie dil conte palatin con Bot Andreas, bam di la
... par ditto Bot Andreas habbi ditto dar li lochi a la Si-
gnoria; et quella non li volendo, darà al re di romani; et
non li volendo, li darà a’ turchi più presto ch’al conte
palatino. E altre occorentie,  ut in litteris. Item,  dil zon-
zer lì uno orator dil turco con 60 cavali; è stà honorato,
vien per avisar di Sofì. Item, il re à gote a’ piedi e man.
item, el fiol, che si dia incoronar a 25 april, sta mal, si
tien morirà, e cussì la fiola. Item, il re à mandà uno ora-
tor al re di romani, a persuader a resister e atender con-
tra turchi. Item, manda uno orator a Roma, domino Pie-
ro Perislo, qual passerà di qua.